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O Consécio Intermunicpal Akanca para a Saude. por melo desta vem informar @ dar
publicidade ao compilado, por empresa, de respostas ja encaminhadas, relatwvas a pedidos
de esclarecimentos recaebidos em razao do Procasso Licitatario n® 008/2022

A CREDICAR LOCADORA DE VEICULOS

1) No ltem 64 o edital solicita a Declaragdo de Requsitos de Habiltagdo conforme
modelo do anexo VI, @ declaragdo deverd ser anexa juntamente com os documentos
de habilitagao”?

Resposta: SIM, A declaragio de Requisitos de Habilitagdo representada no modelo do
Anexo VI deverd ser inserida juntamente com os documentos de habilitagao.

2) Noitem 56.1 10 edtal informa que a deciaragio de ME/EPP devera ser apresentada
junto ao credenciamento Devemos entdio anexar a declaragdo junto aos documanios
solicitados pela piataforma licitagdes-e ao credenciamos no portal ou enviar 3 declarscao
juntamente com os documentos de habiitagaon?

Resposta: Consta no item 07 do Edital, que os interessados em participar do pregao
deverio dispor de chave de identificagdo e senha, obtidas junto s Agéncias do Banco
do Brasil S/A sediadas no Pais. Assim, o credenclamento ¢ feito diretamente na
plataforma do Licitagoes-E para obtengido do acesso, devendo ser enviado todos os
documentos exigidos para essa finalidade,

Quanto ao momento da apresentagdo da Declaragdo prevista no item 6.6.1, ¢ 6.6.1.1
(MODELO ANEXO IV), que versa sobre a participacao no certame de ME/EPP, devera
sor anexada juntamente aos demais documentos de habilitagio na plataforma do
Licitagoes-E, conforme previsto em edital,

3) No ftem 134,312 o edital informa que o licitante disponibilizara todas as informagdes
necessarias a comprovagdo da legitmidade dos atestados apresentados, apresentando
dentre cutros documentos, copia do contrato que deu suporte a contratacho Devemos anexar
juntamente com o Atestado de Capacidade Técnica ¢ contrato que deu suporte 3 contratag3do
ou ¢ contrato postencormente podera ser solictado pelo pregogire ¢aso Queira comprovar
diligéncias?

Resposta: Conforme o item citado, o licitante deverd comprovar a veracidade das
informacgdes contidas nos atestados apresentados. Dessa forma, podera acrescentar a
documentagao sugerida, de forma complementar, a fim de legitimar os documentos. A
Insercao de tais informagodes nao anula o direito do Pregoeiro de solicitar documentos
complementares, conforme item 13.14. |

4) No Item 12 12 o edital solicita nos subitens 12 12.1 ¢ 12 12 2 dois documentss que
deverfio ser encaminhados juntamente com a propesta ajustada. Neste caso na proposta
inicial nfc devemos anexar os documentes? Uma vez que a proposta inicial ndo devera ter
identificacio da licitante.

Resposta: NAO. Os documentos previstos nos subitens 12.12.1 e 12.12.2 deverdo ser
apresentados juntamente aos documentos habilitatérios, no momento do envie da
proposta inicial, nos termos dos itens 6, 6.6 ¢ 9.1. Os documentos deverdo ser enviados
por meio do sistema, até a data ¢ o horario estabelecidos para abertura da sess3o
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No momento do envio dos documentos ndo ha idefitificagio do licitante, somente ap6s
a finalizagao da sessiio, teremos acesso as | acoes e documentos anexados,
apenas do arrematante do item. 7
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O Consécio Intermunicipal Allanga para a Salde, por mei dasta. vem informar e dar
publicdade ao compdado: por empresa, de respostas j encaminhadas. relatvas a pedidos
de esclarecimentos recebidos em razao do Processe Licitatério r® 0082022

A CREDICAR LOCADORA DE VEICULOS.

1) O Mem $.1 1 informa que a Proposta Inicial 3 ser anexada devera conter apenas o
valor total para o(s) tem(ns). Gostariamos de confirmar se o valor Tolal a que s&
referente seria o VALOR UNITARIO X QUANTIDADE X 127 Ou sana VALOR
UNITARIO X QUANTIDADE?

R.: Conforme item 12,8 e subitem 12.8.4, a proposta de pregos devera conter 0 preco
unitario e total - mensal e anual - por item.

O modelo de proposta de precos no Anexo |l, demonstra o preenchimento da proposta
com Valor unitario mensal, Valor total Mensal ¢ Valor total anual,

Esclarecemos ainda que, o valor total do item se refere ao valor anual do contrato,
sendo assim Valor unitario X Quantidade X 12,

2) O ltem 11.4.1 informa que o lance devera ser ofertado pelo valor total para O(s)
nem(ns). Gostariamos de confirmar se o vakor Total a que se referente sena o VALOR
UNITARIO X QUANTIDADE X 122 Ou seria VALOR UNITARIO X QUANTIDADE?

A

R.: No item 11.4.1 o valor total citado se refere ao Valor Total da anual proposta.Vide
resposta 1, 3 |
r
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e} Cppaécno Intermunicpal Allanga para a Saude, por meio desta, vem informar @ dar
p«.bloudade‘ao compidado, por empresa, de respostas ja encaminhadas, relativas a pedidos
de esclarecimentos recebidos em razdo do Processo Licitatério n® 008/2022

A SOLIDEZ TRANSPORTES LTDA.

1) A respeito do "prego médio estimado” € mensal e por unidade?

R.: Sim. Na coluna “PRECO MEDIO UNIT. ESTIMADO - Anexo | - DESCRITIVO TECNICO
DOS ITENS, contém a média unitaria do valor do item para locagio mensal. A proposta
deverd estar de acordo com item 9.2.2 do Edital, bem como no modelo de proposta
contido no ANEXO 11,

Ressalta-se que a disputa ocorrera pelo valor total anual do lote/item,

2) Cota para benefcidnos e ampla concorréncia, pode esclarecer qual a dderenga e
serac avaliados no mesmo regao?

R.: A cota para beneficidrios se refere a exclusividade de participagao das empresas
ME ¢ EPPs para usufruirem do tratamento estabelecido pelo Estatuto Nacional da
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte (Lei Complementar n® 123/2006).

Dessa forma, nos itens “Exclusivo para beneficidrios da LC 123/2008", "Cota para
beneficidrio LC 123/2006" citados no subitem 6.6.2, somente beneficidrios da Lei
Complementar 123/06 poderao participar.Os demais itens"Ampla Concorréncia” serdo
abertos a todos os licitantes e todos os portes,

Recomendamos a leitura do item 11 e subludé que regem sobre a dinamica das cotas
principais e beneficiarias. I ~

Consdreio Infermonicipal Alianga para a Sadde - CIAS
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C Consdcio Intermunicipal Akan¢a para a Salde, por meio desta, vem informar e dar
publicidade ao compilado, por empresa, de respostas ja encaminhadas, relativas a pedidos
ce esclarecimentos recebidos em razao do Processo Lictatorio n® 008/2022

A RONDAVE

1) Apenas para confirmar, os veicuios poderdo ser mobilizados ao contrato com qualquer
quilometragem desde que atenda ao requisito de ano minimo de fabncacgdo e demals
especificagdes técnicas exgidas?

R.: Sim. A quilometragem nio tem interferéncia na execugdo do contrato, ou seja, na
efetiva entrega dos veiculos para uso, desde que TODAS as outras exigéncias sejam
cumpridas, sem excecao, notadamente em relagio ao estado mecanico e elétrico. No
entanto, salientamos e pedimos atengdo a excegdo prevista no item 7 {SUV), que,
necessariamente, devera ser zero quilémetro (0 km),

2) Em substituicio a apélice de seguro, @ CONTRATADA podera executar o contrato na
modalidade AUTOSEGURO, arcando por conta prépria com todas as coberturas
previstas em edital, sem a contratagio deste tipo de senvigo com terceires?

R.: Sim, Conforme previsto em edital, a empresa devera apresentar copia de apolice ou
documento original que comprove que os veiculos estio segurados de acordo com 0%
valores estabelecidos no item2.3 do ANEXO | - Descritivo Técnico dos itens.

Esta hipotese nio exime a contratada de assumir as responsabilidades relacionadas ao
seguro, bem como a concessdo de veiculo efou equipamento reserva em substituicao
ao avariado/sinistrado, no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas do recebimento
da comunicacao, nos termos do Anexo | ~ item 1.2.5. e arcar com os valores de seguro
de terceiros e danos materiais: minimo de R$ 80.000 (oitenta mil reais) e danos
corporais: minimo de RS 116.600 (cem mil reais).

3) Apesar da contratagac decorrenta deste certame ser na medalidade sem franoua de
quilometragem (km livre), perguntamos: qual a média de km rodado por veicuio/mes?
Salientamos que esta informagio é fundamentsl na compesicdo cos custos & sua
consequente equalizagio perante as propostas dos lictantes. Gentileza mformar por
tem.

R. Esta informag3o é bem variavel, pois depende do setor ao qual o veiculo atende e da
demanda de cada setor. Essas questdes sofrem mudancas diariamente, notadamente
em relagao aos veiculos do tipo ambulincia que, necessariamente, depende da
quantidade de chamados ou da localizagao ao qual esta atendendo.

Por essa razi#o, considerando que os veiculos locados atenderdo ndo apenas a
necessidade do CIAS, mas também dos municipios consorciados, nas mais diversas
finalidades e atendimentos do SUS, nio ¢ possivel obter a média dos quilometros

rodados por veiculo.

4) Sobre o ftlem 5.4.2 (prazo de entrega dos veiculos) mesmo que a frota nda nacassite
de adaptacdo veicular, a licitante vencedora deverd ter tempo habil para fazer a
aquisicao dos veiculos, instalar acessoros e providenciar transporte a0s locais de
entrega. Ademass, a lei B.656/63 estabelece a competitividade como um dos principios
do procedimento Licitatorio, sendo vedado no §10 elementos que frustrem o seu
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/ servigos de transporte
saude, transporte urgente de pacientes, bem como

Inobstante, caso seja necessarlo, nio

Prazo de entrega (10 dias Gteis ou 15
item 6.1.5 do contrato. Repisa.se,

uma possibilidade, mediante justifi
0 prazo de entrega dos veiculos.

sendo de maneira nenhuma a regra contratual, o
dias corridos) podera ser prorregado, conforme o
novamente, que néo se trata da regra, mas, sim, de
cativa, solicitada e fundamentada antes de finalizado

Em outras palavras, nido havera a revisdo do prazo de entrega estabelecido no item
5.4.2. (10 dias Uteis) para no minimo 30 dias uteis ou 45 dias corridos, em razio do
objeto social deste Conséreio qual seja, atender demandar do SISTEMA DE
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(0] C‘o.nsOclo Intermunicipal Allanga para a Salde, por meio desta, vem informar € dar
pc.bhcndade.ao compllado, por empresa. de respostas j&@ encaminhadas, relativas a padidos
de esclarecmentos recebidos em razdo do Processo Lictaténo n® 0DB/2022:

A CS BRASIL

1) ITEM 2 - VEICULO DE PASSEIO TIPO SEDAN - E sobcitado no adital para os itens
| veiculos com cilindrada 1550, estes veiculos possuem poténcia em cavalos, em torno de 110
- 120cv Questionamos a possibilidade de ofertar veicudos de 998 céndradas com molores de
no minimo 1.0 TURBO e 1.0 200 TSI. pois esses modelos, apesar de ciindrada de 988
possuem motores turbo com poténcia em cv prixima. e muitas vezes superior acs modelos
descritos no ednal, sendo muntas vezes mais eficientes. Entendemos que tal mudanca nao
afetaria em nada a capacidade operatva do veiculo, mullo pelo conlrdno, teriamos maior
oferta de velculos respeitando as caracteristicas exigrda no termo de referéncia. Sende assim,
podemos ofertar Veiculos com motores de no minimo 1 0 TURBO 1.0 200 TSI, & no minimo
998 clingradas? Segue tabela com alguns exemplos de modelos de motorizacao turko 10 &
1.0 TSI em comparagdo a modelos que se enquadram na descricao do edital

4 Resposta: Apds analise do setor técnico, identificamos que, de fato, os modelos 1.0
turbo e 1.0 TSI atendem a expectativa deste érgdo piblico, tendo em vista que a
\ inovagdo tecnologia implantada pelo o setor produtivo deve ser observada nos
processos licitatorios. Assim, identificado que estes dois motores entregam resultados

semelhantes aos solicitados no edital, aceitaremos a oferta dos modelos citados.

k, 2) ITEM 4 - VEICULO DE PASSEIO TIPO HATCH. Conforme especificacdo, é axigido

I uma poténcia de 75¢cv, entendemos que possa atender para quaisquer combustiveis, ou $€ja.
apenas ETANOL ou apenas GASOLINA, como em veiculos FLEX com peténcia em Etanol de
75cv e poténcia Gasolina de 71cv, atender a especificagdo em Etanol estana de acerdo com
as necessidades contidas no edital Esta correlo 0 nosso entendimento? ‘

Resposta: A indagacio @ correta. Os veiculos a Etanol ou Gasolina que observem as
especificagdes técnicas, independente do modelo de opgio de combustivel, inclusive
FLEX, estdo de acordo com o edital.

3) ITEM 16 -VEICULO TIPO AMBULANCIA, Segundo descrig3o, os veiculos deverdo ter
ano nfo inferior a 2020, Porém, na mesma descrigdo. lmita-se para modelo do ano da
contratagac ou posterior. Havendo essa divergéncia referente ao ano, perguntamos: Deverdo
ser considerados veiculos de no minimo ano 2020, ou do ano da contratagdo? '

Resposta: Deverdo ser considerados veiculos nio inferiores ao ano de fabricagio de
2020. Ressalta-se que, na verdade, houve um erro de digitagao,
Onde se |8 “contratagio”, leia-se “fabricagdo”
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